Территориальная избирательная комиссия Апшеронская

Коммунистическая ул., д.17, г. Апшеронск, Краснодарский край, 352690
тел./факс (86152) 2-37-15

РЕШЕНИЕ
от 07 апреля 2023 г.                                                                                 № 103/744

О проекте «Путь длиною в 30 лет»,
посвященном 30-летию избирательной системы
Российской Федерации

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Сводным планом основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Апшеронская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год, территориальная избирательная комиссия Апшеронская  РЕШИЛА:
1. Провести с 10 апреля по 10 декабря 2023 года мероприятия в рамках
проекта «Путь длиною в 30 лет», посвященного 30-летию избирательной системы Российской Федерации (далее  - Проект) (приложение № 1).
2. Направить настоящее решение в управление образования администрации муниципального образования Апшеронский район, отдел культуры администрации муниципального образования Апшеронский район и отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Апшеронский район для информации и использования в работе.
3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Апшеронская.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за выполнением пунктов 3, 4 настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Апшеронская Карпенко С.В.

          Председатель
избирательной комиссии
          Апшеронская			                                              С.И. Гвоздева

          Секретарь
избирательной комиссии
          Апшеронская					                               Е.В. Катина

            Приложение

           УТВЕРЖДЕН
                                                                    решением территориальной
                                                         избирательной комиссии Апшеронская
                                                              от 07 апреля 2023 года № 103/744

Проект «Путь длиною в 30 лет»,
посвященный развитию избирательной системы
современной России

«Чтобы сделать из людей хороших граждан,
им следует дать возможность проявить свои права
граждан и исполнять обязанности граждан»

С. Смайлс

Паспорт проекта

	Название проекта
	«Путь длиною в 30 лет»

	Цель проекта
	- повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи,
- реализация потенциала молодых граждан в интересах развития общества,
- создание условий для участия молодых граждан в избирательном процессе

	Задачи проекта
	- воспитать интерес у молодого поколения к общественно-политической жизни своего государства через вовлечение их в практическую деятельность, социальные проекты и коллективные дела;
- ликвидировать правовой нигилизм, избирательную пассивность молодежи

	Участники проекта
	- учреждения образования и культуры,
- отдел по делам молодежи,
- общественные организации и объединения,
- участковые избирательные комиссии

	Целевая аудитория
	- школьники и студенты учебных заведений Апшеронского района,
- члены Молодежного Общественного Совета при ТИК Апшеронская,
- активисты молодежных общественных организаций,
- слушатели Молодежной школы правовой культуры при избирательной комиссии Краснодарского края

	География проекта
	территория муниципального образования Апшеронский район

	Срок
реализации проекта

	2023 год

	Ожидаемый результат
	повышение уровня правовых знаний молодежи, развитие интереса к общественной и политической жизни, преодоление правового нигилизма, реализация активного и пассивного избирательного права молодежи

Введение

Политическая и экономическая жизнь современной России не стоит на месте: реализуются реформы и принимаются новые законы, происходят выборы законодательной и исполнительной власти.
Каждый новый виток времени требует развития политической и правовой культуры населения, подразумевающей пополнение знаний о нашем государстве и его устройстве, воспитания ответственности за свое будущее и будущее своих детей, формирования отношения к выборам как к важному институту демократии, понимания того, что именно через выборы каждый гражданин реализует свое право голоса.
Правовое просвещение избирателей является одним из приоритетных направлений территориальной избирательной комиссии Апшеронская.
Партнерами проекта являются органы местного самоуправления, участковые избирательные комиссии, учреждения образования и культуры, отдел по делам молодежи, общественные организации и объединения, сотрудничество с которыми повышает эффективность работы в данном направлении.
Применение различных форм проведения мероприятий (брейн-ринги, викторины, конкурсы по избирательному праву, защита проектов, «круглые столы», диспуты, флешмобы, форумы, научно-практические конференции по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и др.) оказывают положительное воздействие на молодежь, дают возможность для активизации участия молодежи в политической жизни общества и реализации активного и пассивного избирательного права.

Мероприятия
в рамках проекта «Путь длиною в 30 лет»,
посвященного развитию избирательной системы современной России

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Место проведения
	Исполнители

	1.
	«Избирательный диктант»
	апрель 2023 г.
	МБОУ СОШ № 18
	Карпенко С.В.

	2.
	Районный конкурс «Мой выбор» среди молодых и будущих избирателей (от 14 до 35 лет)
	март-апрель 2023 г.

	Карпенко С.В.

	3.
	Олимпиада школьников
по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	май
2023 г.
	Читальный зал межпоселенческой библиотеки Апшеронского района
	Гвоздева С.И.

	4.
	Олимпиада студентов
по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	май
2023 г.
	ГБПОУ КК «Апшеронский техникум автомобильного транспорта и сервиса»
	Гвоздева С.И.

	5.
	Открытие экспозиции «История выборов в лицах» (об организаторах выборов, внесших достойный вклад в развитие избирательной системы Апшеронского района)
	октябрь
2023 г.
	Апшеронский историко-краеведческий музей
	Гвоздева С.И.

	6.
	Выставка-презентация
«Их избрал народ»
(о главах  городских и сельских поселений Апшеронского района, депутатах представительных органов, осуществляющих свою деятельность на протяжении многих лет с момента избрания)
	октябрь
2023 г.
	Апшеронский историко-краеведческий музей
	Гвоздева С.И.

	7.
	«Нас объединил Выборград» - встреча с участниками проекта «Выборград», достигшими результатов в работе избирательных комиссий различного уровня
	май
2023 г.
	Малый зал администрации муниципального образования Апшеронский район
	Гвоздева С.И.

	8.
	Реализация долгосрочного проекта «Дорога на избирательный участок», направленного на реализацию избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
(по отдельному плану)
	  июль – сентябрь
2023 г.

	Гвоздева С.И., Карпенко С.В.

	9.
	Организация работы молодежного политического  клуба «Политика и время»
(по отдельному плану)
	  апрель – ноябрь
2023 г.
	Малый зал администрации муниципального образования Апшеронский район
	Карпенко С.В.

	10.
	Акция
«Волонтеры на выборах»
(в рамках взаимодействия
с волонтерскими организациями в области реализации социально ориентированных общественных проектов, направленных на правовое просвещение граждан с ограниченными возможностями здоровья и оказание содействия в реализации избирательных прав избирателям, имеющим инвалидность)
	 август – сентябрь 2023 г.
	Хадыженское городское поселение
	Карпенко С.В.,
Сулименко Т.И.

	11.
	«Посвящение в молодые избиратели»

	Администрация Хадыженского городского поселения
	Карпенко С.В.,
Сулименко Т.И.

	12.
	Зональный Турнир знатоков «Мудрая Сова» среди школьников и студентов Апшеронского и Белореченского районов
	ноябрь 2023 г.
	Малый зал администрации муниципального образования Апшеронский район
	Гвоздева С.И.,
Карпенко С.В.

	13.
	Районный конкурс «#Приглашениенавыборы»
на лучший текст приглашения на выборы для дальнейшего размещения в соцсетях
	июль-август
2023 г.

	Гвоздева С.И.

	14.
	Районный конкурс среди библиотек Апшеронского района на лучшую выставку, посвященную 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	май-ноябрь 2023 г.

	Гвоздева С.И.

	15.
	Круглый стол «Государство для народа или народ для государства»
	октябрь
2023 г.
	ГБПОУ КК «Апшеронский лесхоз-техникум»
	Карпенко С.В.

	16.
	Круглый стол «Что мы выиграем и что потеряем, если не пойдем на выборы?»
	октябрь
2023 г.
	ГБПОУ КК «Апшеронский техникум автомобильного транспорта и сервиса»
	Карпенко С.В.

	17.
	Конкурс для впервые голосующих «Мои первые выборы» на лучшую  публикацию в социальных сетях

	Карпенко С.В.

	18
	Научно-практическая конференция по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	ноябрь 2023 г.

	Карпенко С.В.

	19.
	Районный конкурс среди журналистов на лучшее освещение в СМИ выборов и вопросов избирательного права, посвященный 30-летию избирательной системы РФ
	май-ноябрь 2023 г.

	Гвоздева С.И.

	20.
	Взаимодействие с библиотеками в сфере информационно-разъяснительной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов, референдумов, в том числе пополнение фондов библиотек литературой по избирательному праву и избирательному процессу

	Гвоздева С.И.

	21.
	Размещение на сайте ТИК Апшеронская в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в социальных сетях материалов, освещающих ход реализации проекта в социальных сетях

	Карпенко С.В.